DE LUMBRES.
A Liége, ce 3 juillet 1648.

XIII
Requéte du magistrat de Lidge adressée au pape Innocent X.

Original aux archives vaticanes, Lettere di particolari, registre 17,
folio 422.

Sanctissime ac Beatissime Pater,

Cum jam pridem Reverendus Pater Generalis Societatis Jesu
itteris ad Dominos Consules praedecessores nostros datis spem nobis
fecisset stabiliendae Provinciae particularis in patria nostra Leodiensi,
misso ad eum finem in has partes Visitatore, destitimus interea
temporis idem apud Suam Sanctitatem exposcere. Verum cum hic
nos procrastinatione et remissione negotii ad suum Generalem, vexa-
tione etiam publica Leodiensium Societatis qui provinciam deside-
rabant nos deluserit ; ipse vero Reverendus Pater Generalis rem ad
Suam Sanctitatem devolutam esse scripserit, petijmus a Visitatore,
id quod jam pridem predecessores nostri a Provinciali et Generali
petierant, ut scilicet permitteret duos e Societate Romam ad Suam
Sanctitatem proficisci ; quod cum fuerit semper negatum viderimusque
Suam Sanctitatem non satis de nostris rebus informatam, non posse
commodius ac sincerius rei veritatem et postulationis nostrae aequita-
tem intelligere quam si duo e Societate Leodienses Vestram Sanctita-
tem accedant, rogavimus Patres Albertum de Hasque et Bartholomaeum
Hodaige ut pro suo iure ad Sedem Apostolicam recurrentes Romam
proficiscerentur. Quod cum acceptarint, atque rite instructi sint, humilli-
me Suam Sanctitatem rogamus ut illos tum privato proprio, tum nostro
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et publico Urbis nomine audire dignetur, quibus hoc negotium specia-
liter commisimus.

Leodii 122 Septembris 1648.

Suae Sanctitatis,
Humillimi atque obsequentissimi servi
Consules et Consilium Civitatis Leodiensis.
De mandato amplissimorum Dominorum meorum

Her. JENICOT.

XI1v

Lettre du pére Albert de H: au duc de L ille.

[Liége, fin septembre 1648.]

Original aux archives des affaires étrangéres de Paris, fonds de
Liége, tome II, folio 108.

Monseigneur,

Les effets qu’avons recogneus de la bienveillance de Vostre Excel-
lence, nous font nous promettre qu’elle n'aura pas pour désagréable
si nous venons derechef la réquérir que comme nous partons ce jourd”
huy pour Paris et plus outre, qu’elle daigne nous faire la faveur
d’escrire un mot a la Cour ou & quelque personne qu’elle jugera & propos
pour nous faire avoir accés et audience auprés de Sa Majesté et Monsei-
gneur le Cardinal, affin d’obtenir la protection du Roy et quelque
subside pour le voiage que nous entreprenons au deceu des Supérieurs
pour un afaire qui, cemme Vostre Excellence peu avoir recogneu, touche
en partie l'intérest de son Roy, asseurant & Vostre Excellence qu’elle
obligera en ceci ceux qui se sont voués a son service, & conserver la
fidélité qu'elle scauroit attendre de ses,

Monseigneur,
trés humbles et trés obéissants Serviteurs,

Albert de HasQUE, de la Compagnie de Jésus,
au nom d’autres,
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XV
Lettre de Louis XIV au marquis de Fontenay.

Saint-Germain-en-Laye, 4 octobre 1648.

Copie 2 la bibliothéque nationale, collection Dupuy, manuscrit 728,
folio 163.

Monsieur le Marquis de FONTENAL

Les Péres Albert de Hasque et Barthélemy Hodaige, Liégeoiz,
religieux de la Compagnie de Jésus, s’en allantz & Rome pour y pour-
suivre 'establissement d’une province composée seulement dez mai-
sonz de leur nation, I'intérest que je prenz en cette affaire, parce qu’elle
est extrémement importante pour la manutention de la neutralité
danz l'estat de Liége, me porte a vouz escrire la présente par l'aviz
de la Reyne Régente, Madame ma Mére, pour vouz dire que vouz
aiez A lez favoriser et assister de voz officez et instancez, tant pour
leurs personnes en particulier que pour la séparation de province
qu’ilz demandent, soit auprez de Notre Saint Pére le Pape, de leur
général, Congrégation de Réguliers et cardinaux dont ilz auront be-
soing, en sorte que leurz poursuitez succédent A leur satisfaction,
et qu'ilz recognoissent le soing que je prenz de leur faire ressentir dez
effetz de la protection que je leur ai accordée.

Sur ce, je prie Dieu qu’il vouz ait, Monsieur le Marquis de Fontenai,
en sa sainte garde. Escrit 4 Saint-Germain en Laye, le IIII® octobre
1648.

Lours.

Awu verso : A Monsieur le Marquis de FONTENAI, conseiller en mez
conseilz et mon ambassadeur extraordinaire & Rome,
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XVI
Lettre du pere général V. Caraffa au magistrat de Lidége.

Rome, 20 février 1649.

Minute aux archives privées de la Compagnie de Jésus : Assistantia
Germanica, Epistolae ad Externos (1640-50), folio 154.

Leodium : Amplissimis Dominis, Dominis Consulibus et Concilio
civico inclitae civitatis Leodiensis.

Nunquam molestae mihi esse poterunt suis litteris Amplissimae
Dominationes Vestrae quibus desidero ex animo me impendere atque
adeo superimpendere, quantum Instituti nostri ratio patietur. Sed
quod litteris datis 14 januarii postulaverunt a me de separatione
provinciae doleo in eo non posse me (etsi maxime vellem) obsequi
desiderio Amplitudinum Vestrarum. Nam ut nihil dicam improbari
etiam num separationem istam Sanctissimo Domino nostro, prout
ipsemet suis litteris ad Dominos Consules antecessores vestros se
declaravit, et praeterea ingratam eam fore majori parti Patrum nostro-
rum Leodiensium, prout mihimet firmiter persuadeo, certe res nondum
pervenit ad eam maturitatem ut tametsi eam quam maxime cuperem,
posset nunc de- separatione deliberari. Enimvero nondum numerat
Patria Leodiensis domicilia ad Provinciam Societatis necessaria, quia
nondum habet nec fundationem pro novitiis, nec pro scholasticis
nostris, nec pro tertio anno probationis, nec alia denique collegia
in quae dispertiendi essent educti ex studiis, quae tamen omnia essen-
tialia sunt Provinciae more Societatis, nec potest sine his ulla consis-
tere. Quare si contingat ista cum tempore fundari, tunc erit de separa-
tione deliberandi locus. Interim patiantur quaeso Amplissimae Domini-
tiones Vestrae serviri sibi suisque civibus a Patribus nostris ea fideli-
tate, industria, assiduitate et diligentia quae decent viros dicatos
Deo et quibus nihil magis cordi est quam spirituale bonum nobilissimae
civitatis. Si qui ex ipsis aliter se forte gesserint dignentur mihi Ampli-
tudines Vestrae illos nominare et probationes criminum transmittere,
et si reos reperero non omittam debita animadversione castigare (1).